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ภาษีที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้าง

	 ภาษีที่ดิน และสิ่งปลูกสร้าง เป็นภาษีที่จัดเก็บ
เป็นรายปีตามมูลค่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง (เช่น บ้าน 
อาคาร) ที่ครอบครองโดยมีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
เป็นหน่วยงานรับผิดชอบการจัดเก็บเริ่มใช้บังคับตั้งแต่ 
13 มีนาคม 2562 และจะเริ่มเก็บภาษีตั้งแต่ 1 มกราคม 
2563 เป็นต้นไป โดยอัตราภาษีจะคำ�นวณตามประเภท
การใชป้ระโยชน ์ซึง่อตัราสงูสดุทีเ่ปน็ไปไดอ้ยู่ทีป่ลีะ    3% 
ของมูลค่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ทำ�ให้ต้องยกเลิกการ
เก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินและภาษีบำ�รุงท้องที่ด้วย



	 ผู้เสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างคือเจ้าของที่ดิน 
หรือสิ่งปลูกสร้าง หรือผู้ครอบครอง หรือทำ�ประโยชน์ใน
ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่เป็นทรัพย์สินของรัฐ โดยจะเป็น
บุคคลธรรมดา หรือเป็นนิติบุคคลก็ได้ ถ้าใครเป็นเจ้าของ
หรือครอบครองที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอยู่ในวันที่ 1 ม.ค. 
ของปีไหนก็ให้เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีสำ�หรับปีนั้นไป ถ้า
เจ้าของที่ดินและเจ้าของสิ่งปลูกสร้างบนที่ดินนั้นเป็น
คนละคนกัน ก็ให้เจ้าของที่ดินเสียภาษีเฉพาะส่วนของ
มูลค่าที่ดิน ส่วนเจ้าของสิ่งปลูกสร้างเสียภาษีเฉพาะส่วน
ของมูลค่าสิ่งปลูกสร้าง

ผู้เสียภาษี

ฐานภาษีี
การคำ�นวณมูลค่าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ดังนี้ 
1. ที่ดิน-ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดิน
2. สิ่งปลูกสร้าง-ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์สิ่งปลูกสร้าง
3. สิ่งปลูกสร้างที่เป็นห้องชุด (คอนโด)-ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์ห้องชุด

TAX
	 องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะ
เป็นผู้ประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์
ของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง อัตราภาษีที่
จัดเก็บ และรายละเอียดอื่นที่จำ�เป็นใน
การจัดเก็บภาษีในแต่ละปี ณ สำ�นักงาน
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นก่อน
วันที่ 1 กุมภาพันธ์ของปีนั้น ซึ่งราคา
ประเมินทุนทรัพย์นี้จะเป็นราคาเดียว
กับราคาประเมินทุนทรัพย์ของกรมที่ดิน 



วิธีเสียภาษี

วิธีชำ�ระภาษี และสถานที่ชำ�ระภาษี

	 ชำ�ระได้ที่ งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้ กองคลัง องค์การ

บริหารส่วนตำ�บลสระตะเคียน หรือชำ�ระโดยวิธีอื่นเช่น ชำ�ระภาษี

ทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ โดยส่งธนาณัติตั๋วแลกเงินไปรษณีย์ 

เช็คธนาคาร สั่งจ่ายในนาม องค์การบริหารส่วนตำ�บลสระตะเคียน 

หรือชำ�ระโดยการโอนเงิน ชำ�ระผ่านระบบคิวอาร์โค้ด ชำ�ระด้วยบัตร

เครดิต (หลังจากที่ได้รับการแจ้งประเมินแล้ว) ผู้เสียภาษีอาจขอผ่อน	

	   ชำ�ระเป็นงวด งวดละเท่าๆ กันก็ได้

	 ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างใช้วิธีประเมินภาษี
โดยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นผู้ประเมินให้ และ
จะส่งแบบประเมินภาษีให้แก่ผู้เสียภาษีภายในเดือน 
ก.พ. ของแต่ละปี และต้องชำ�ระภาษีภายใน 30 เม.ย. 

ของปีนั้น

แบบประเมินภาษีจะประกอบด้วย

	 1. รายการที่ดิน หรือสิ่งปลูกสร้าง

	 2. ราคาประเมินทุนทรัพย์

	 3. อัตราภาษี

	 4. จำ�นวนภาษีที่ต้องชำ�ระ



การแบ่งประเภทที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง

ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์
ในการประกอบเกษตรกรรม

      

ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง
ที่ทิ้งไว้ว่างเปล่า 
หรือไม่ได้ทำ�ตาม
ควรแก่สภาพ 
(ที่รกร้างว่างเปล่า)

ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์
เป็นที่อยู่อาศัย

ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์อื่น เช่น พาณิชยกรรม 
อุตสาหกรรม โรงแรม อพาร์ทเม้นท์ บ้านให้เช่า ฯลฯ

1 2

3

4



อัตราการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง

1.     เกษตรกรรม

2.     ที่อยู่อาศัย

    มูลค่าทรัพย์สิน     อัตราจัดเก็บ

0-75 ล้านบาท

75-100 ล้านบาท

100-500 ล้านบาท 

500-1,000 ล้านบาท

เกิน 1,000 ล้านบาท

0.01%

0.03%

0.05%

0.07%

0.10%

  มูลค่าทรัพย์สิน       บ้าน (หลังหลัก)    บ้าน+ท่ีดิน

0-10 ล้านบาท

10-50 ล้านบาท

50-75 ล้านบาท 

75-100 ล้านบาท

100 ล้านบาท ขึ้นไป

ยกเว้นภาษี

0.02%

0.03%

0.05%

0.10%

-

ยกเว้นภาษี

0.03%

0.05%

0.10%



       มูลค่าทรัพย์สิน                         อัตราจัดเก็บ

0-50 ล้านบาท

50-75 ล้านบาท

75-100 ล้านบาท 

100 ล้านบาท ขึ้นไป

0.02%

0.03%

0.05%

0.10%

4.     อื่น ๆ / ที่ดินที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าไม่ได้ทำ�ประโยชน์

         มูลค่าทรัพย์สิน                         อัตราจัดเก็บ

0-50 ล้านบาท

50-200 ล้านบาท

200-1,000  ล้านบาท 

1,000- 5,000 ล้านบาท 

5,000 ล้านบาท ขึ้นไป

0.30%

0.40%

0.50%

0.60%

0.70%

3.     บ้านหลังอื่น



	 อย่างไรก็ดี เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษี ใน 3 ปีแรกของการเรียก

เก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างใหม่ หากผู้เสียภาษีมีภาระที่ต้องจ่ายสูงกว่าที่

เคยจ่ายภาษีโรงเรือนและที่ดิน หรือภาษีบำ�รุงท้องที่ ให้ผู้เสียภาษีชำ�ระภาษี

ตามจำ�นวนประเมินในปีก่อนหน้าที่กฎหมายนี้บังคับใช้ แล้วเหลือภาระภาษี

เท่าไร ให้ชำ�ระส่วนที่เหลือ ดังนี้

	 กรณีผู้เสียภาษีได้ชำ�ระภาษีภายในเวลาที่
กำ�หนด (ภายในเดือนเมษายน) ให้เสียเบี้ยปรับ
ร้อยละ 40 ของจำ�นวนภาษีค้างชำ�ระ เว้นแต่
ผู้เสียภาษีได้ชำ�ระภาษีก่อนที่จะได้รับหนังสือ
แจ้งเตือน ให้เสียเบี้ยปรับร้อยละ 10 ของจำ�นวน
ภาษีที่ค้างชำ�ระ

จ่าย 25% ของจำ�นวนภาษี
ที่เหลือ

จ่าย 50% ของจำ�นวนภาษี
ที่เหลือ

จ่าย 75% ของจำ�นวนภาษี
ที่เหลือ

ปีที่ 1

ปีที่ 2

ปีที่ 3

เบี้ยปรับและเงินเพิ่ม



1.     ป้ายภาษีที่ต้องชำ�ระ

	 1.1 ป้ายที่ต้องเสียภาษีป้าย ได้แก่ ป้ายแสดงชื่อยี่ห้อ หรือ

เครื่องหมายที่ใช้ในการประกอบ การค้า หรือการประกอบกิจการ

อื่นเพื่อหารายได้ไม่ว่าจะแสดง หรือโฆษณาไว้ที่วัตถุใด ๆ ด้วยอักษร 

ภาพ หรือเครื่องหมายที่เขียนแกะสลัก จารึก หรือทำ�ให้ปรากฏด้วย

วิธีใด ๆ 

	 1.2 ไม่เป็นป้ายที่ได้รับการยกเว้นภาษีป้าย



	 2.1 ป้ายที่แสดงไว้ ณ โรงมหรสพ และบริเวณของโรงมหรสพ เพื่อโฆษณา
มหรสพ
	 2.2 ป้ายภาษีที่แสดงไว้ที่สินค้า หรือที่สิ่งห่อหุ้มหรือบรรจุสินค้า
	 2.3 ป้ายที่แสดงไว้ในบริเวณงานที่จัดขึ้นเป็นครั้งคราว
	 2.4 ป้ายที่แสดงไว้ที่คนหรือสัตว์
	 2.5 ป้ายที่แสดงไว้ภายในอาคารที่ใช้ประกอบการค้า หรือประกอบกิจการอื่น
หรือภายในอาคาร ซึ่งเป็นที่รโหฐาน ทั้งนี้เพื่อหารายได้ และแต่ละป้ายมีพื้นที่ไม่เกินที่
กำ�หนดในกฎกระทรวง (กฎกระทรวง ฉบับที่ 8 (พ.ศ. 2542) กำ�หนดว่าต้องเป็นป้ายที่มี
พื้นที่ไม่เกินสามตารางเมตร มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 21 พฤษภาคม พ.ศ. 2542) แต่ไม่
รวมถึงป้ายตามกฎหมายว่าด้วยทะเบียนพาณิชย์
	 2.6 ป้ายของราชการส่วนกลาง ราชการส่วนภูมิภาค หรือราชการส่วนท้องถิ่น
ตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน
	 2.7 ป้ายขององค์การที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยการจัดตั้งองค์การของ
รัฐบาล หรือตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น ๆ และหน่วยงานที่นำ�รายได้ส่งรัฐ
	 2.8 ป้ายของธนาคารแห่งประเทศไทย ธนาคารออมสิน ธนาคาร
อาคารสงเคราะห์ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์ และบริษัทเงินทุนอุตสาหกรรม
แห่งประเทศไทย
	 2.9 ป้ายของโรงเรียนเอกชนตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชนหรือสถาบัน
อุดมศึกษาเอกชน ที่แสดงไว้ ณ อาคารหรือบริเวณของโรงเรียนเอกชน หรือสถาบัน
อุดมศึกษาเอกชนนั้น
	 2.10 ป้ายของผู้ประกอบการเกษตร ซึ่งค้าผลผลิตอันเกิดจากการเกษตร
ของตน
	 2.11 ป้ายของวัด หรือผู้ดำ�เนินกิจการเพื่อประโยชน์แก่การศาสนา หรือการ
กุศลสาธารณะ โดยเฉพาะ
	 2.12 ป้ายของสมาคมหรือมูลนิธิ
	 2.13 ป้ายที่กำ�หนดในกฎกระทรวง ฉบับที่ 2 (พ.ศ. 2535) ออกตามความใน
พระราชบัญญัติ ภาษีป้าย พ.ศ.2510 กำ�หนดป้ายที่ได้รับการยกเว้นภาษีป้ายคือ
	 (1) ป้ายที่แสดงหรือติดตั้งไว้ที่รถยนต์ส่วนบุคคล รถจักรยานยนต์ รถบดถนน 
หรือรถแทรกเตอร์
	 (2) ป้ายที่ติดตั้งหรือแสดงไว้ที่ล้อเลื่อน
	 (3) ป้ายที่ติดตั้งหรือแสดงไว้ที่ยานพาหนะนอกเหนือจาก (1) และ (2) โดยมี
พื้นที่ไม่เกินห้าร้อยตารางเซนติเมตร

2.     ป้ายที่ได้รับการยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีป้าย ได้แก่



ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้าย ได้แก่
	 3.1 เจ้าของป้าย
	 3.2 ในกรณีที่ไม่มีผู้อื่นยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย หรือเมื่อพนักงาน
เจ้าหน้าที่ไม่อาจหาตัว เจ้าของป้ายนั้นได้ให้ถือว่าเจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคาร
หรือที่ดินที่ป้ายนั้นติดตั้งหรือแสดงอยู่เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายตามลำ�ดับ

	 4.1 เจ้าของป้ายที่มีหน้าที่เสียภาษีป้ายต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย 
(ภป.1) ภายในเดือนมีนาคมของทุกปี
	 4.2 ในกรณีที่ติดตั้งหรือแสดงป้ายภายหลังเดือนมีนาคมหรือติดตั้ง หรือแสดง
ป้ายใหม่แทนป้ายเดิม หรือเปลี่ยนแปลง
แก้ไขป้ายอันเป็นเหตุให้ต้องเสียภาษีป้ายเพิ่ม
ขึ้นให้เจ้าของป้ายยื่นแบบแสดงรายการ
ภาษีป้ายภายใน 15 วัน นับแต่วันติดตั้ง
หรือแสดงป้าย หรือนับแต่วันเปลี่ยนแปลง
แก้ไขแล้วแต่กรณี

3.     ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้าย

4.     ระยะเวลาการยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีป้าย



	 6.1 ผู้มีหน้าที่ต้องเสียภาษีป้ายยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย 
	     (ภป.1) พร้อมด้วยหลักฐาน
	 6.2 พนักงานเจ้าหน้าที่ดำ�เนินการเป็น 2 กรณี ดังนี้
	 	 1) กรณีที่ผู้เสียภาษีป้ายประสงค์จะชำ�ระภาษีป้ายในวันยื่นแบบแสดงรายการ
เสียภาษีป้าย ถ้าพนักงานเจ้าหน้าที่ตรวจสอบและประเมินภาษีป้ายได้ทันที ให้แจ้งผู้เสียภาษีป้าย
ว่าจะต้องเสียภาษีเป็นจำ�นวนเท่าใด
	 	 2) กรณีผู้เสียภาษีป้ายไม่พร้อมจะชำ�ระภาษีในวันยื่นแบบแสดงรายการภาษี
ป้าย พนักงานเจ้าหน้าที่จะมีหนังสือแจ้งการประเมิน (ภป.3) แจ้งจำ�นวนเงินภาษีที่จะต้องชำ�ระ
แก่ผู้เสียภาษี
	

5.    อัตราภาษีป้าย เริ่ม 1 มกราคม 2564 

6.    ขั้นตอนการชำ�ระภาษ ี

ป้ายประเภท 1 
(ก) อักษรไทยล้วน ท่ีเคล่ือนท่ีหรือเปล่ียนข้อความได้ (ป้ายไฟว่ิง)

(ข) อักษรไทยล้วน (ป้ายติดทั่วไป)			        

ป้ายประเภท 2 

(ก) อักษรไทยปนกับอักษรต่างประเทศ และหรือปนรูปภาพ 

และหรือปนเครื่องหมายอื่นที่เคลื่อนที่หรือเปล่ียนเป็นข้อความ 

เคร่ืองหมาย หรือภาพอ่ืนได้ (ป้ายไฟว่ิง) 

(ข) อักษรไทยปนกับอักษรต่างประเทศ และหรือปนรูปภาพ 

และหรือปนเครื่องหมายอื่น (ป้ายติดทั่วไป)	 	 	

ป้ายประเภท 3 

(ก) ป้ายไม่มีอักษรภาษาไทย และป้ายที่มีอักษรไทยบางส่วน

หรือทั้งหมดอยู่ใต้หรือต่ำ�กว่าอักษรต่างประเทศที่เคลื่อนที่หรือ

เปลี่ยนเป็นข้อความ เครื่องหมาย หรือภาพอื่นได้ (ป้ายไฟวิ่ง)  

(ข) ป้ายไม่มีอักษรภาษาไทย และป้ายที่มีอักษรไทยบางส่วน

หรือทั้งหมดอยู่ใต้หรือต่ำ�กว่าอักษรต่างประเทศ (ป้ายติดทั่วไป)	

“อัตราภาษีป้ายขั้นต่ำ� 200 บาท ”
ที่มา : กฎกระทรวงกำ�หนดอัตราภาษีป้าย พ.ศ. 2563

อัตรา 10 บาท/500 ตร.ซม.
อัตรา 5 บาท/500 ตร.ซม.

อัตรา 52 บาท/500 ตร.ซม.

อัตรา 26 บาท/500 ตร.ซม. 

อัตรา 52 บาท/500 ตร.ซม.

อัตรา 50 บาท/500 ตร.ซม.  



	 6.3 ผู้เสียภาษีต้องมาชำ�ระเงินค่าภาษีป้ายภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ได้

รับแจ้งการประเมิน มิฉะนั้นจะต้องเสียเงินเพิ่ม

	 6.4  การชำ�ระภาษีป้าย

	       - เจ้าของป้ายมีหน้าท่ีชำ�ระภาษีป้ายเป็นรายปี ยกเว้นป้ายท่ีแสดงปีแรก

	       (1) ระยะเวลาภายใน 15 วันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมิน

	       (2) สถานที่ชำ�ระภาษี

	       - งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้ กองคลัง องค์การบริหารส่วนตำ�บล

สระตะเคียน  

	       (3) การชำ�ระภาษีวิธีอื่น

	       - ธนาณัติ หรือตั๋วแลกเงินของธนาคารสั่งจ่ายส่วนท้องถิ่น

	       - ส่งโดยไปรษณีย์ลงทะเบียน

	       - โอนเงินผ่านธนาคาร

	       (4) การผ่อนชำ�ระ

	       1.ภาษีป้าย 3,000 บาทขึ้นไป 

	       2.ผ่อนชำ�ระเป็น 3 งวดเท่าๆกัน

	       3.แจ้งความจำ�นงเป็นหนังสือก่อนครบกำ�หนดเวลาชำ�ระหน้ี

	 	    - ป้ายติดตั้งปีแรก

	 	    - คิดภาษีป้ายเป็นรายงวด

	 	    - งวดละ 3 เดือน 

	 	    - เริ่มเสียตั้งแต่งวดที่ติดตั้ง จนถึงงวดสุดท้ายของปี

	 	 	 งวด 1 มกราคม-มีนาคม = 100 %

	 	 	 งวด 2 เมษายน-มิถุนายน = 75 %

	 	 	 งวด 3 กรกฎาคม-กันยายน = 50 %



ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายจะต้องเสียเงินเพิ่ม ในกรณีและอัตราดังต่อไปนี้

	 7.1 ไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายภายในเวลาที่กำ�หนด ให้เสียเงินเพิ่ม

ร้อยละสิบของค่าภาษีป้าย เว้นแต่กรณีที่เจ้าของป้ายได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษี

ป้ายก่อนที่พนักงานเจ้าหน้าที่จะได้แจ้งให้ทราบถึงการละเว้นนั้นให้เสียเงินเพิ่มร้อย

ละห้า ของค่าภาษีป้าย

	 7.2 ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายโดยไม่ถูกต้อง ทำ�ให้จำ�นวนเงินที่จะต้อง

เสียภาษีป้ายลดน้อยลง ให้เสียเงินเพิ่มร้อยละสิบ ของค่าภาษีป้ายที่ประเมินเพิ่มเติม 

เว้นแต่กรณีที่เจ้าของป้ายได้มาขอแก้ไขแบบแสดงรายการภาษีป้ายให้ถูกต้องก่อนที่

พนักงานเจ้าหน้าที่แจ้งการประเมิน

	 7.3 ไม่ชำ�ระภาษีป้ายภายในเวลาที่กำ�หนด ให้เสียเงินเพิ่มร้อยละสอง ต่อ

เดือนของค่าภาษีป้าย เศษของเดือนให้นับเป็นหนึ่งเดือน

	 8.1 ผู้ใดแจ้งข้อความอันเป็นเท็จ ให้ถ้อยคำ�เท็จ ตอบคำ�ถามด้วยถ้อยคำ�อัน

เป็นเท็จ หรือนำ�พยานหลักฐานเท็จมาแสดงเพื่อหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงการ

เสียภาษีป้าย ต้องระวางโทษจำ�คุกไม่เกิน 1 ปี หรือปรับตั้งแต่ 5,000 ถึง 50,000 

บาท หรือทั้งจำ�ทั้งปรับ

	 8.2 ผู้ใดจงใจไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายต้องระวางโทษปรับตั้งแต่ 

5,000 ถึง 50,000 บาท

	 8.3 ผู้ใดไม่แจ้งการรับโอนป้าย หรือไม่แสดงรายการเสียภาษีป้ายไว้ ณ ที่เปิด

เผยในสถานที่ประกอบกิจการต้องระวางโทษปรับ ตั้งแต่ 1,000 ถึง 10,000 บาท

	 8.4 ผู้ใดขัดขวางการปฏิบัติงานของพนักงานเจ้าหน้าที่ หรือไม่ปฏิบัติตามคำ�

สั่งของพนักงานเจ้าหน้าที่ซึ่งสั่งให้มาให้ถ้อยคำ� หรือลงบัญชี หรือเอกสารเกี่ยวกับป้าย

มาตรวจสอบภายในกำ�หนดเวลาอันสมควร ต้องระวางโทษจำ�คุกไม่เกิน 6 เดือน หรือ

ปรับตั้งแต่ 1,000 ถึง 20,000 บาท หรือทั้งจำ�ทั้งปรับ

7.     เงินเพิ่ม 

8.    บทกำ�หนดโทษ



	 เมื่อผู้เสียภาษีได้รับแจ้งการประเมิน (ภป.3) แล้ว เห็นว่าการ

ประเมินนั้นไม่ถูกต้อง มีสิทธ์ิอุทธรณ์การประเมินต่อผู้บริหารท้องถิ่น 

หรือผู้ได้รับมอบหมาย โดยต้องยื่นอุทธรณ์ภายใน 30 วัน นับแต่

วันที่ได้รับแจ้งการประเมิน ผู้อุทธรณ์มีสิทธิ์อุทธรณ์คำ�วินิจฉัยของ

ผู้บริหารท้องถิ่นต่อศาลภายใน 30 วัน นับแต่วันรับแจ้งคำ�วินิจฉัย

อุทธรณ์

9.    การอุทธรณ์การประเมิน



ประชาสัมพันธ์ภาษีป้าย

อัตราภาษีป้ายปี 2564 ปรับเพิ่ม ติดเท่าที่จำ�เป็นนะคะ !

เจ้าของป้ายรายใหม่ มีหน้าที่ยื่นแบบ (ภ.ป.1) 

ภายใน15วัน นับแต่วันที่ติดตั้งป้าย

เจ้าของป้ายรายเก่า มีหน้าที่ยื่นแบบ (ภ.ป.1) ภายในเดือน

มีนาคมของปี

ภาษีป้ายเสียเป็นรายปี ขั้นต่ำ� 200 บาท

ยกเว้นป้ายที่ติดตั้งปีแรก เสียตั้งแต่งวดที่ติดตั้งจนถึง

งวดสุดท้ายของปี ดังนี้

	 มกราคม-มีนาคม 		  คิด	 100%

	 เมษายน-มิถุนายน 		  คิด	 75%

	 กรกฎาคม-กันยายน 	 คิด	 50%

	 ตุลาคม-ธันวาคม 		  คิด	 25% 

อัตราภาษีป้าย (บาท/500ตารางเซนติเมตร)



พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.2510

1.เจ้าของป้าย
2.ในกรณีที่ไม่มีผู้อื่นยื่นแบบแสดง
รายการภาษีป้าย หรือไม่อาจหาตัว
ผู้ครอบครองป้ายนั้นได้ให้ถือว่า
เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคาร
หรือที่ดินที่ป้ายนั้นติดตั้งอยู่เป็น
ผู้เสียภาษี

1.ป้ายที่มีขอบเขต = ส่วนกว้างที่สุดxส่วนยาวที่สุด
2.ป้ายที่ไม่มีขอบเขต = ถือตัวอักษร ภาพ หรือ
เครื่องหมายที่อยู่ริมสุดเป็นขอบเขตเพื่อกำ�หนด
ส่วนกว้างที่สุดและยาวที่สุด 
การคำ�นวณภาษีป้าย = พื้นที่ป้าย x อัตราภาษีป้าย

ผู้มีหน้าที่ต้องเสียภาษีป้าย
ยื่นแบบแสดงรายการภาษี
ป้าย (ภป.1)พร้อมด้วย
หลักฐาน

-คิดภาษีป้ายเป็นงวด งวดละ 3 เดือน 
-เริ่มตั้งแต่งวดที่ติดตั้ง จนถึงงวดสุดท้าย
ของปี

1.ผู้เสียภาษีต้องมาชำ�ระเงินค่าภาษีป้ายภายใน 
15 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมิน 
มิฉะนั้นจะต้องเสียเงินเพิ่ม
2.ภาษีป้าย 3,000 บาทขึ้นไป สามารถผ่อน
ชำ�ระเป็น 3 งวดเท่า ๆ กันได้ โดยแจ้งความ
จำ�นงเป็นหนังสือก่อนครบกำ�หนดชำ�ระภาษี 

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
มีอำ�นาจหน้าที่ในการจัดเก็บภาษีป้าย

ผู้มีอำ�นาจจัดเก็บภาษี

ผู้มีหน้าที่ต้องเสียภาษี

การคำ�นวณพื้นที่ป้าย การชำ�ระภาษีป้าย

ป้ายติดตั้งปีแรก 

การยื่นแบบแสดง
รายการภาษีป้าย

ป้ายที่ต้องเสียภาษี
ป้ายแสดงชื่อ ยี่ห้อ หรือเครื่องหมาย ที่ใช้

ในการประกอบการค้า หรือประกอบกิจการ
อื่นเพื่อหารายได้ 

ไม่ว่าจะได้แสดง หรือโฆษณาไว้ในวัตถุใดๆ 
ด้วยอักษร ภาพ หรือเครื่องหมายที่เขียน
แกะสลัก จารึก หรือทำ�ให้ปรากฏด้วยวิธี

การอื่น


